QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485712

PORTARIA: 024
Objetivo: COLETAR SANGUE E SECREÇÃO DE OROFARINGE
DE PACIENTES INTERNADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL DE
CURUÇÁ COM SUSPEITA DE INFECÇÃO BACTERIANA.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55995712/MARIA TEREZINHA MORAES DA SILVA (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/01/2013
a 11/01/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485352

Dispensa: 1/2013
Data: 05/02/2013
Valor: 25,500.00
Objeto: Aquisição de medicamento controlado - Sulfato de
Morfi na 10mg/ml 1ml (processo nº 606.316/2012).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº Lei
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: C J A PARENTE ME
Endereço: Trav. Pirajá, Bairro: Pedreira, 578
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Email: arquimede@terra.com.br
Telefone: 9132770093 Fax: 9132770516
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485361

PORTARIA Nº 026/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL,
ocupante do cargo de chefe da Divisão de Nutrição e Dietética
do Hospital Ophir Loyola, e ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES
DA SILVA, administradora, matrícula nº 572304031/HOL, lotada
na Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola,
para a função de Fiscais dos Contratos nº 002/2013 – IMPAR
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME; Contrato nº 003/2013 –
NAGASE E MARTINS LTDA e Contrato nº 004/2013 – R C V R
DE OLIVEIRA ME – nos autos do processo nº 317.851/2012, os
quais têm por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios
(secos).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 06 de fevereiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE REAGENDAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485912

Informamos que devido problemas técnicos na rede SERPRO o
pregão eletrônico nº 093/2012 terá sua abertura reagendada
para o dia 08/02/2013 às 10hs (horário de Brasília) no site
www.comprasnet.gov.br
Belém, 06 de fevereiro de 2013
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485355
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 392364

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços de manutenção preventiva
e correitiva, com reposição de peças e tubo de raio x, do
equipamento de tomografi a
Valor Total: 290,400.00
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2013
Inexigibilidade: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000
Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: galpão - A
Telefone: 1130678000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485378
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 469378

Contrato: 176
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a Aquisição de
Jornal Informativo da FSCMPA
Valor Total: 16,200.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 08/12/2012 a 07/12/2013
Dispensa: 52/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302135362910000    339030              0103000000
Estadual
10302135362910000    339030              0269000000
Federal
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: trav. chaco, 180
CEP. 66093-410 - belem/PATelefone: 9140097800
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485403

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra
de insumos com cessão de equipamentos para a Agência
Transfusional.
Valor Total: 118,120.10
Data Assinatura: 23/01/2013
Vigência: 23/01/2013 a 22/01/2014
Pregão Eletrônico: 53/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MGTelefone: 3133357323
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485432

Contrato: 24
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de
equipamento e insumos de informática.
Valor Total: 33,400.00
Data Assinatura: 24/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    449052              0103000000
Estadual
Contratado: Artnet Informática Ltda
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco E, 50
CEP. 70711-903 - Brasília/DFTelefone: 6130460053
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485818

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
 RESIDÊNCIA MÉDICA FSCMPA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 483150
PUBLICADA NO DOE Nº 32.330, DE 31.01.2013

ONDE SE LÊ: SOLICITOU RESERVA DE VAGA NO PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE CIRURGIA GERAL.
LEIA-SE: SOLICITOU RESERVA DE VAGA NO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA MÉDICA DE CLÍNICA MÉDICA.
Cordialmente,
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

EDITAL Nº 04/2013 - CONCURSO PARA RESIDÊNCIA
MÉDICA FSCMPA - ANO 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485821
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
EDITAL Nº 04/2013 E NORMAS DO CONCURSO PARA

MÉDICOS RESIDENTES – ANO 2013
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ –
FSCMPA, (Rua Oliveira Belo, 395, bairro Umarizal em Belém do
Pará, - Telefone (91) 4009-2303 – e-mail: coreme.santacasa@
yahoo.com.br - faz saber que estão abertas as inscrições
para a realização do Concurso de Seleção dos Candidatos à
Residência Médica, para o ano de 2013, no período de 11
de fevereiro a 25 de fevereiro de 2013, na forma da Lei nº
6.932, de 07/07/1981 e das demais normas estabelecidas
pela Comissão Nacional de Residência Médica – CNRM/MEC
e Comissão da Residência Médica da Fundação Santa Casa
de Misericórdia do Pará. A interposição de recursos sobre o
presente Edital deverá ser protocolado, junto à Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará, localizada à Rua Oliveira Belo,
395 – Umarizal – Belém – Pará – CEP 66050-380, no horário de
8 às 17 horas, até 48 horas após sua divulgação.
Poderão inscrever-se os médicos formados em todo o Território
Nacional, por Faculdades ofi ciais ou reconhecidas, bem como
médicos formados no exterior, com diploma revalidado pelas
Universidades autorizadas pelo Ministério da Educação (MEC),
segundo a resolução do C.F.M. nº 1.832/08.
1.   DAS VAGAS OFERECIDAS
1.1. Serão oferecidas as vagas discriminadas nas especialidades
relacionadas:
1.1.1.     Áreas Acesso Direto de acordo com a Resolução
02/2006

Nome do Programa Duração
do PRM
em anos

Vagas
credenciadas
na CNRM/ano

de PRM

Situação PRM no
SISCNRM

Vagas reservadas
para as Forças

Armadas *

Ginecologia/Obstetrícia 03 04 Credenciado 0

1.1.2.     Pré-Requisito em Cirurgia Geral de acordo com a
Resolução 02/2006

Nome do Programa Duração
do PRM
em anos

Vagas
credenciadas
na CNRM/ano

de PRM

Situação PRM no
SISCNRM

Vagas reservadas
para as Forças

Armadas *

Cirurgia Pediátrica 03 01 Credenciamento
Provisório

0

** Cumprido 02 anos em PRM de Cirurgia Geral credenciado

pelo CNRM.
1.1.3.     Pré-Requisito em Pediatria ** de acordo com a
Resolução 02/2006

Nome do Programa Duração
do PRM
em anos

Vagas
credenciadas
na CNRM/ano

de PRM

Situação PRM no
SISCNRM

Vagas reservadas
para as Forças

Armadas *

Medicina Intensiva
Pediátrica

02 02 Credenciamento
Provisório

0

Nefrologia Pediátrica 02 01 Credenciado 0

Neonatologia 02 04 Credenciado 0

** Cumprido 02 anos em PRM de Pediatria credenciado pelo
CNRM.
2.  INSCRIÇÃO
As inscrições estarão abertas no período de 10 horas de 11
de fevereiro às 15 horas de 25  de fevereiro (horário local),
podendo ser efetivada conforme segue:
2.1. Exclusivamente pela INTERNET, no site da Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará: www.santacasa.pa.gov.br.
2.1.1. A FSCMPA não se responsabilizará por inscrições não
recebidas por motivos de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem
a transferência de dados.
 2.2. Para inscrever-se, o candidato deverá preencher os
seguintes requisitos:
2.2.1. Estar habilitado para o exercício profi ssional da Medicina;